qui-

quibus ita facilis negotio nouæ rerum imagines insculpi
valeant ut intenerim embrii corpuseculo : tum quia
sensuum organa rerum imagines intime recipiunt, quo
vix non penetrat; sed autem in superficie sui corpo-
ris exteriori rerum figuræ plerumque recipit a vi forma-
trice. Sed non ne in oculi alterius hominis pupilla
nostram conspicimus imaginem? non ne in tactu, &
gusto tactilium, & saporum imagines percipiuntur ab
alijs? Imprimuntur autem tertim imagines a paren-
tibus expetitarum, altaque phantasia reconditarum de-
terminato conceptu membro, vni potius quam alteri
multiplici ratione, vna est, quia insculpuntur illi mem-
bro, quod tunc temporis efformatur, quando vehemen-
tior viget materna imaginatio; altera est, quia molliori
parti facilis infinguntur, vt est genarum eato, si iam
organizatio pueri aboluta fuerit; plures enim maculae
tales in facie visuntur, quam in alia corporis regione;
tertia est, quia forte contigit eam spirituum partem,
qua ad membrum fetus determinatum confluxit, ali-
tius defixam, & vehementiorem huiusmodi rerum ima-
ginem habere, quam aliae spirituum partes oblineant;
ut ea sola propterea spirituum portio apta sit farii talem
imaginem indere: sic etenim coloris imago, & soni li-
cer in toto aere determinata suscipiatur, non tamen
que intensa est in singulis aeris partibus; sed in vna ma-
gis quam in alia viget, siue obae ris inæqualitatem, siue
e b aliam quam cumque causam: intensior autem
imago in parte spirituum determinata ad certum mem-
brum conceptus delabente suo illi membro maculam
inurit, quam remissior imago in alijs spirituum portio-
nibus reliquis embrii membris indere non potest:
Quarta ratio est, quia mater tunc forte quam arden-
ter expetit, aut attente rem aliquam considerat phanta-
siam ad certam humani corporis partem quatinus de cau-
sa conuertit; vnde simili membro fetus re eius imagi-
nem potius quam alteri parti corporis imprimit.

Quod autem vulgo putatur in ea parte pueri

*Cur 'imago pos-
tius a phantas-
ia parentum fiat in
una parte fetus
quam in alia ratio
prima.*

Ratio secunda.

Ratio tertia.

*Non eque inter-
s' imago est in
singula parte
spirituum.*

Quarta ratio.

104 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Vulgi error ma-
culam in ea fa-
tus parte fieri,
eius simile ma-
ter in suo corpo
re tetigerit.*

maculam effingi, cuius consimilem in suo corpore parens grauida primum manu tetigerit, nullam habet rationem physicam, estque placitum pure voluntarium, & aperte plurimis de proposito reluctatur experimentis. Ita ergo a parentum phantasia mediante spiritu per vniuersum corpus diffuso, & semini communicato, fetumque, dum is organizatur potissimum, attingente, conceptuum corporibus rerum variarum imagines physice imprimi consuevere. Ac sane inter alios autores Oppianus de vi maternæ fantasæ in efformando fætu ex Lacedemonijs pulchrum hoc protulit testimonium.

*Ipsa solent etiam sepe usurpare Lacones,
Dum uxores cernunt utero catulire tumenti,
Eximie pictas tabulas, & splendida ponunt,
Quique hominum genere effulerunt inter ephebos,
Nirea, Narcissum, bellantemque Hyacinthum,
Atque adolescentes facie, membrisque decoros,
Egregiosque Deos, qualis Tymbreus Apollo
Conspicua lauro redimitus, qualis & Euan
Cingens pampino fusos diadematæ crines.
Dum tabulas lusulant oculis, formasque venustas
Attontæ parunt formosos ore Lacene.*

Quam doctrinam legere quoque liceat tum apud Aristotelem alicubi dicentem homines vago, varioque plurimum animo in coitu esse; prout autem pater, materque in conceptu affecti fuerint; ita partus euariare. tum apud Plutarchum afferentem ex Empedocle pro figura, & qualitate earum rerum, quas viderint parentes, aut imaginatione comprehendenter tempore conceptionis, partus formare: Quamobrem sè penumero contigisse, ut quæ statuas aut pictas imagines adamascent, eisdem statuis, & picturis similes filios parerent. Ita ergo maximam vim habet parentum imaginatio in formando fætu.

10. sett.
probl. 12.

5. de plac.
philos. 5.
12.

Cale-

*Celestia corpora quæ ratione concurrant ad humani
conceptus constitutionem. Cap. XXVII.*

Homo conceptui constituendo cum allatis an-
tecaussis cælestia corpora concurrete, nedum
Astrologi omnes, at aperte sanxit Aristoteles non
vno in loco, sed speciatim vbi rerum omnium sub-
calestium, ac viuentium potissime generationem re-
fert in accessum cælestis generatiui, ac Solis: concur-
runt autem cælestia corpora ad humani conceptus ge-
nerationem physice; quippe tum eam promouent mo-
tu, ac lumine suo, quæ sunt affectiones mere natu-
rales; tum etiam quum Aristoteli sint substantiae pure
naturales, nil nisi physice operari possunt: esse ve-
ro cælestia corpora naturalia & aperte demonstrat Ari-
stoteles eo quia circulari motu secundum naturam
mouantur; & sine probatione veluti rem cunctis
exploratissimam alibi accipit; licet non desint, qui
oppositum dogma in Peripatetica efficina credere solum efficiens
conentur, vel inquit Peripatetum Magistro negan-
tes cælestia esse corpora naturalia. Neque vero so-
lum physice concurrit cælum ad hominis constitutio-
nem in utero, sed efficienter concurrit, non vt cau-
sa formalis, neque vt finalis, neque vt materialis; si
quidem mere agendo concurrit; aliae namque caussæ do quoquo pacto
omnes patiuntur ab efficiente, materia quidem, quæ fatum constitu-
di ponitur; forma vero, quæ materiei adiungitur, seu unt.
ex materia sinu educita, seu illi extrinsecus ab agente
inducta; finis vero ab efficiente producitur; at effici-
ens vel a nullo, vel a seipso physice mouetur in mune-
re suo obeundo: concurrit autem cælum ad huma-
ni conceptus constitutionem efficienter, non quidem Cælum est fetus
tamquam agens proprium, ac proximum, sed velut agens commu-
agens commune, ac remotum, physicum, & physice ne.
1. meteo. mouens; quod aperte nos docuit Aristoteles alicubi de- Remotum.
6. 2. cernens necessarium fuisse mundum hunc inferiorem
contignum extare superioribus lationibus ut omnis hu-
ius mundi virtus gubernetur inde, tanquam a caussa

N effi-

106 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Actio cali pro
pria in constitut
ione factus que
sit.*

efficiente communi omnium subcaelestium; cælorum autem actio in humani conceptus constitutionem nulla est alia quam gubernare singulas causas proprias, & speciales antea explicatas ad parenum naturam attinentes in omnibus suis muneribus obeundis; easque conseruare physice, hoc est motu, ac lumine ab ijs facto in hac regione nostrati, vnde certus gradus caloris produciur, quem alibi prolificum statuit Aristoteles: siccirco enim cælum est agens remotum, non autem proximum in constitutione conceptus, quia non immediate nec cæli substantia, nec eius motus, nec illius lumen sçrum attingit; sed solum calor ab eius lumine, motuque genitus in regione hac infera conceptum vel intravterum clausum pertingit; cuius merito cælum fons, gubernat, & conseruat vim seminum, & aliarum caussarum proxime conceptus procreationem promouentium:

Quod enim plerique cum Astrologis adjici-

ant occultas quasdam cælorum vires

quas influentias appellant, nullam

cum motu, & lumine cognationem

habentes, id nobis

proscissum est in libris

De Vita; vnde

non est ut

illam obnoxiam meam

theoriam inde

huc refera

mitis,

*Intelligentie separate calorum motrices quomodo
promoueant humani conceptus generationem.*

Cap. XXVIII.

PRæter cælestia corpora humano conceptui constitutendo necessarias esse cælorum motrices immobilis illas Intelligentias ab omni materiae cōtagio separatas aperte nos docuit Aristoteles constituens ab ijs tanquam a necessario principio tum cælum, tum etiam naturam dependere, ac sane ut cæli nomine Praeceptor uniuersam mundanorum corporum congeriem significat,

12. meta. e. 38. 1. cel. t. 96. 97. 2 phys. t. 14. 3. meta. t. 2 phys. t. 73. 8. phys. 46. et seq.

quod etiam alibi non semel præstigit; ita Naturæ nomine omnium rerum physicarum generationem, vt alio quoque loco intelligit aperte. Est autem Intelligentia orans infra Deum humani conceptus cauſa non physica; sed physice agens; non quidem physica, quia immobilis est nullum in se habens principium motus, Aristotele autore; physice autem agit, quia humani conceptus generationem promouet mouendo corpus cælestis sibi subditum, ac proprie dicitur ab Aristotele primus motor, a quo dependent ut ab effectu principio motus omnes physici, tum superiorum orbium, tum inferiorum corporum; atque speciatim generatio conceptus humani: Ad quam item ut cælum concurret efficienter, atque ut cauſa non solum communior, verum etiam remotior; communior, quoniam a tali principio & omnis subcælestium generatio, & cælum ipsum dependet; remotior, quia mediante cælo humanæ consułit generationi: ac ut cælum motu, & lumine suo calorem gignit, quo fouet, ac moderatur omnes cauſas subcælestes humani conceptus procreationem celebrantes; ita primus motor, seu Intelligentia cuique cælo assistens, illudque mouens eandem ſeius humani constitutionem promouet motu, ac lumine subditi ſibi corporis eundem calorem sine vila ſui passione procreando, coque altiori modo, physico tamen

Intelligentias eſſe cauſas necceſſarias humanoſe futui.

Locus Aristotele explicatus.

Intelligentie cur ſint cauſa non physicae. tūs.

Cur physice a- gant generādo- ferum.

Primus motor quid Aristotele.

Intelligentie ſunt futus cauſa pure efficiēs.

Cur communi- orcalo.

Cur eo remo- tior.

ut intelligentia concurrat pro- prie ad futus constitutionē.

N^o 2 eisdem

108 DE PERFECTA CONSTITUTIONE
easdem subcælestes embrii caussas gubernando, souen-
do, conseruando.

*Qua ratione Deus optimus humani conceptus constitu-
tionem promoueat, & illi ultimam perfectio-
nem tribuat. Cap. XXIX.*

Deus autem optimus supra omnes Intelligentiarum mo-
uentium ordines vel ab ipso Aristotele veneratus,
duplici ratione, ac vtraque non physica, sed eminenti hu-
mani conceptus constitutionem promouet. Atque in
primis quidem ut caussa omnium prima, communissima,
& remotissima cunctas dudum allatas caussas huma-
ni fetus, siue subcælestes, siue cælestes, siue supracælestes
consideres, conservans, souens, gubernansque in om-
nibus suis functionibus obeundis; idque non motu, aut
lumine, aut calore vlo nec suo, nec a se in alijs edito; sed
sola suis simplici præsentia, qua rebus quibusque intime
vbique præsens adest ineffabiliter; quod non latuit Ari-
stotelem. Qua ratione concurrit cum alijs caussis hu-
manum conceptum constituentibus antea explicatis
tum proximis, tum quoque remotis. Deinde vero
Deus, ut sit ea peculiari quadam ratione Deus optimus ut caussa pro-
pria, proxima, & immediata nullam aliam in hoc munere
gubernans, a nulla que alia gubernatus, nullaque viens
humano fetui apte organizato ultimum adhibet com-
plementum, illi mentem communicans in animam ra-
tionalem, qua fetus fit homo. Quare Deus optimus
in humani conceptus constitutione semper est agens

Deus cur fit non physicum, nec physice operans, quia immobilis,
per agens non nec motu operatur; sed sine motu eminenter munere
physicum, nec
physice.

Dua ratione a concilians ex se immediate: Quas duas rationes agen-
tis in Deo nobis præclare insinuauit Aristoteles alicubi dicens
in Aristotele, Summo Deo, qui ut forma vniuersi, ac ultimus est in-
uum.

1. cel. 4
100.

1. de par-
c. 5.

1. cel. 2.
100.

um finis, primaq; omnium caussa efficiens vitam beatissimam dedit supra omnes cælestes globos, vbi nec motus, nec locus, nec tempus, nec vnum corpus est, pendere omnibus absolute rebus esse, & viuere, his quidem clariss, ut non solum Intelligentijs quæ ab uno Deo immediate dependent, verum etiam homini, qui ab eo immediate rationalem animam in suæ generationem adipiscitur; his autem obscurius, vt rebus ceteris, quæ a Deo pendent mediantebus caussis secundis; id ipsum de humano conceptu quoad sui primam institutionem, & organizationem censemus: Nam vbi conceptus humanus virtute parentum a celo, a primo omnium motore, a summo Deo, vt a caussis communibus gubernata plene organizatus fuerit, postrem loco recipit animam rationalem, ad cuius participationem per hancmodi organizationem dispositus erat. Quamvis enim vegeta, & tentiens anima semini, menstruoue sanguini nondum vlam organorum effigiem habentibus copulari valeat; rationalis tamen in corpore maiorem apparatus postulans (ad aliam enim formam Aristoteli est alia materia) non nisi post absolute organorum conformatioinem aduenit. Erit igitur vitima perfectio seus humani adeptio rationalis animæ, qua post vegetalem, & sentientem suscepta fetus in utero prius animal existens, tandem

*Quibus a Deo
pendeat esse cla-
rius, & quibus
obscurius.*

2. phys. t.
26.

2. de gen.
an. c. 3.

Ibid.

2. de gen.
an. c. 3.

2. phys. t.
26.

12. meta.

2. 24.
3. rhetor.

6. 10.
2. de gen.
an. c. 3.

si homo; siquidem non simul sit Aristoteli animal, & homo, sed prius animal adeptione tentientis animæ, ac deinde homo participatione rationalis; quæ ideo ab Aristotele dicitur finis, seu terminus, ad quem ultimo tendit humani conceptus constitutio. Aduenit autem fetus in hæc rationalis anima, non a parentibus mediante semine, vt vegetalis, & anima sentiens; sed extrinsecus, ab incorporeo Sole, ab eo quod cuncta mouens est omnium primum mouentium sub ratione finis, & omnino a summo Deo; quæ omnia nouit, sanxit que vel Aristoteles: Ipsemet enim perspicuis verbis alicubi decernit Mente, qua fetus in utero antea per adeptionem sentientis animæ a parentibus mediante semine purum putumque animal.

*Rationalis atque
quando formæ
adueniat.*

*Fetus in utero
non simul sit a-
nimale et homo.*

*Rationalis atque
fetus a solo Deo
aduenit ex Aris-
totele.*

110 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

animal existens denique fit homo, eidem factui non a parentibus indi mediante semine, sed extrinsecus aduenire: Quam causam extra parentum naturas positam humano conceptui rationalem animam nullo materie ministerio exhibentem alibi nobis insinuat idem Aristoteles nomine Solis separati afferens hominis formam essentiali partim esse in materia, & partitione ab ea separabilem, quia homo hominem generat, & Sol: Quae duo loca suse nobis ad hoc propositum explicata quum sint dudum in libris *De ortu anime humanae*, non est ut inde huc longior illa contemplatio transferatur. Sed Fernelio viro politissimo hanc sententiam explicat apertius Aristoteles alio in loco dum afferit, *Et homo hominem generat; prater hac item cuncta monens, tanquam omnium primum.* quasi quem Solem in physicis appellauerat, nunc proprie nuncupet primum ens omnia mouens. At nobis apertissime aliquando nobilissimum dogma protulit Aristoteles afferens citatis verbis, *Translatio enim ex proportione est;* & illud per medias ante oculos ponit; & qui dicit pericula ipsa exhorta-

2. *Phys.*
26.12. *ncta.*

8. 24.

3. *rheto.*

Aristotelis *lo-*
ri ut in periculis succurramus, ante oculos transfert; &
quis illustrissim⁹ quod Deus in anima lumen intellectus accedit; utraque enim significanter dicta sunt. Aristoteli ergo non magis verum est pericula ipsa exhortari ut in periculis succurramus; quod vnicuique verissimum esse constat; quam a Deo in anima lumen intellectus accendi: quam metaphoram quum statuat Aristoteles dici ex proportione; quumque ipsem afferat significanter dici a Deo in anima lumen intellectus accendi; non alia plane ratione metaphora ista explicari potest, nisi quemadmodum lumen a Sole incorruptibili diem afferente acceditur in aere nocturnis antea tenebris offuscato absque eo quod vel corporis ministerio de substantiali Solis effluxo

Intellectus lu-
mini compara-
tus. vtatur; sic prorsum a summo Deo nullius corporis ministerio intercedente intellectus, quem alibi Aristoteles pulcherrime lumini comparauerat, 3. *de ani*

i8

HOMINIS IN VTERO.

xx

in anima vegetali, & sentiente conceptum prius via insi-
cante acceditur, vt in materia apta nata eo lumine per-
fici non minus quam aer a lumine solis; id enim Aristote-

2. de an. t.

69.

2. de an. t.

7.

2. de an.

8. 9. 10.

2. de gen.

anc. 3. et

4.

telis definitum est esse actus perspicui; vt pridem anima

Lumen quid.

etiam rationalis definita fuerat ab eodem esse actus cor-

Facies, caro, culus non est se-
ne sensitrice anima.

poris naturalis instrumentalis; quod non esse absque ani-

Deus quomodo
se habeat erga
parentes conci-
lians mentem
fati.

ma vegetali, & sentiente alibi decernit. Deus autem

Mens fatus or-
ganizatn indi-
tur.

in ultima perfectione hac essentiali humano fatus conci-

lianda partim cum parentibus conuenire, partim ab illis

dissidere videtur; dissidet quidem non solum quia Deus

fatus organizato rationalem animam immediate tribu-

Deo pendet.

it; quem parentes vegetalem, ac sentientem conceptui

nondum organizato concilient mediante semine; ve-

rum etiam quia Deus optimus conceptui mentem im-

pertiens non gubernatur, ut pendet ab illa alia caussa

communi; quem parentes in constituendo fatus neces-

sario gubernentur & a celo, & ab Intelligentijs, & a

summo Deo, vt dudum vidimus: Conuenit autem

Deus immortalis in concilianda rationali anima conce-

ptui cum parentibus eidem vegetalem, & sensualem ani-

mae partem ex herentibus; quia vt parentes caussa sunt

propria, & propinquae eas animas fatus communicans;

ita mens meb:yo a Deo aduenit veluti a caussa propria,

& immediata, non autem veluti a communi, & remo-

ta illa ratione, quia mens nullam obinet sui caussam,

a qua dependeat infra Deum; quod nobis pulchre in-

sinuauit Aristoteles comparans Deum Soli, & intelle-

ctum lumini a Sole prodeunti; lumen etenim a Sole

immediate proficiscitur. Quod etenim his locis af-

ferunt Alexandi & Aristotelem agere de mente Di-

uina, quæ humanae animæ portio non est, sed se-

parata mens, ab Aristotele ipso plane conuellitur ali-

bi scribente in hanc sententiam, solus enim animalium

4. de par.

anc. 10.

omnium homo erectus est, quoniam eius natura, atque

substantia diuina est; officium autem diuini est intelligere, at-

que sapere; quod non facile esset. si vasta corporis moles affuderet &

pondus enim tardiore reddit & mentem, & sensum communem.

Mensa sole
Refugium Ale-
xandri dic-
tur.

Aristotelii ho-
minis anima di-
uina est.

VII.

112 DE PERFECTA CONSTITUTION

vocata autem Aristoteles rationalem animam Divinam
quia aeternis, & incorruptibilibus nomen divini dare
consuevit. Sed haec alibi fusi s a nobis explicantur.

Colligitur ex traditis natura caussarum embrij sigilatim, ac primum explicatur humani conceptus materia proxima. Cap. XXX.

E Superiori ergo contemplatione sat superque constat
re cuique potest materiam proximam, ex qua immediate constitutus conceptus humanus, non esse purum
putumque sanguinem maternum; quod plerique falso
adscribunt Aristoteli; non esse cum mensu o sanguinis non est so- ne iunctum sperma semineum; quod non pacuis placuit
lum s guis ma- viris egregijs; sed esse constitutum corpus ex portione
ternus. crassiori paterni seminis primam sui originem ducente
Mon soli quod in singulis membris solidis vi tertia coctionis ex eo alime-
a matre prodit. to; quod superabundat nutricatiui singularum partium
Quid vere fit. masculi tam rubeatum, quam candidarum; & ex portione
crassiori consimiliter materni spermatis primum
sui ortum habentis ex eo nutrimento, quod redundauit
nutricationi singularum partium spermaticarum semi-
na; & ex toto illo materno sanguine, quod speciatim
superabundauit nutricatiui partium rubearum eiusdem
seminalis, in unam molem ita exacte permisisti in
utero, ut in quacumque parte sensibili massa
illius singulae portiones reperiatur eius
materiae, qua a singulis parentum
partibus solidis nuncupatis ef-
fluxit. Quo factum est, ut
in quot partes ea
massa quavis de
causa di-
uina-
tetur, tot inde integri scetus
a natura conser-
viantur.

*Multitudinis
fatuam in uno
utere vera cā.*

*Deducitur causa conceptus humani efficiens cuiusque generis
explicaturque variorum sexuum origo. Cap. XXXI.*

Manifestum est item conceptum humanum a tripli effectore constitui, eoque proprio: quorum vnum mediatum est, anima parentum, siue parentes ipsi; qui gubernati a Cælo, ab Intelligentijs, & a summo Deo, ut cetera omnia subcaelestia efficientia in suis functionibus quibusque obeundis, ministerio testium procreant semen prolificum in eo generantes animam vegetalem, & sentientem eiusdem speciei cum illa, qua ipsi pollent, non communicata intellectrice. Secundum

1. de gen. efficiens conceptus immediatum, non instrumentale.

en. c. 18. sed principale Aristotelii est in utero anima feminis usque in unam coniuncta; quæ similiter a cælo, a secundis Intelligentijs, & a summo Deo gubernata, & speciatim ab anima materna primum sanguini menstruo

minibus adiuncto communicat se se decreto Aristote-

an. c. 3. & 4. lis ea ratione ut coniunctum ex masculo, & femineo

semine permisso sibi sanguini materno primum exhibeat animæ suæ partem vegetalem, ad quam solam ru-

dis illa sanguinis materia ultimam habet dispositionem:

quæ communicatio vegetantis animæ ad matrem potius quam ad patrem Aristotelii referenda esse videtur;

tum quia vegetalis anima feminæ ut pote ab imperfe-

ctiori materia dependens imperfectior existens aptior

est, quæ imperfectæ sanguinis inanimati materiae pro-

xime associetur; tum quia quum utrumque semen a-

ctiuum sit in constitutione conceptus, rationi consen-

taneum est maternum sperma exhibere menstruo de-

teriore animæ partem, paternum vero nobiliorem.

Quare coniunctum ex utroque semine sanguini men-

struo perfectiore naturam induito, ac in viuentium

genere ob participationem vegetalis animæ a matre

potissimum derivata collocato, posteriori tempo-

re communicat sentientem animam, quam paternum

semen inuerit, eo maxime in hac functione operante,

scilicet existente principium, quo primo conuen-

O dūm

*Causa efficiens
fetus humani
proprietaryplex
& quæ sit p
ma.*

Secunda.

*Vegetalis ani-
ma fetus cui pa-
tius a matre in-
dicatur.*

114 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Mater vtrici. Cum illud operatur : secus enim si velit quispiam ex cinequeat satni. A istorete a matre puram vegetalem animam fetus per animam dare. semen conciliari, & a patre consimiliter solam sensitri- vegetalem. eem, eas omnes rationes aduersantes habebit, quibus dudum hoc placitum proscidimus in opere *De origine ani-*

mahumanæ. Conceptu ita constituto, anima in eo ab utroque parente genita, ut diximus, deinde agens in totam conceptus illius partem crassiorem distinguit portiones ipsius heterogeneas varia temperamenta obtinentes, ad variaque membra constituenda dispositio- nem habentes: deincepsque discretas illas Embrij partes aptis quatq; locis pro singulorū membrorum constitutio- ne rectissimo, & naturali ordine collocat ; ac denum ita dispositis embrij portionibus membrorum illorum figuram, & formam propriam impertitur, ad quæ singulæ habent naturalem, essentialeque habitudi-

Tertia causa. nem. Tertium, ac postremum, seu verius absolu- efficiens satum te supremum efficiens conceptus humani est De- proxime. us optimus, qui fetus iam plene organizato ra- tionalem animam impertitur nullo vtens minif- rior corporis, nullaque alia causa a se distincta.

Fatus causarū. Quæquidem effectrices causæ in sua functione obe- effectricum di- unda in eo item abinuicem differunt, quod Deus: scrimen.

optimus temper eodem modo operatur animam ra- tionalem cuicunque fetus, sive vni, sive multiplici, sive masculine, sive feminine, sive utriusque eodem modo se- sexus im- pertiens : at maternum semen ubi tum vi- tui anima indit.

Marium ortus. tum mole paterno cesserit, illi finit masculine in pro-

llem constituere ; sin autem vicissim masculine ge- vndesit.

Feminarū ori- gine. sexus in mole, viribusque semina coæquentur, & æquipollent, tunc si plures in partes scindantur, mole concesserit ; illi feminam vel inuita conformare permit- go unde sit.

At si mole, viribusque semina coæquentur, & æquipollent, tunc si plures in partes scindantur, masculum, & feminam distinctos procreare poterunt, vel etiam plures hermaphrodos : sin ambo le- mina æquipollentia coeant in unam massam Andro-

gynum constituent serum utroque sexu pollentem ne-

cessatio.

Z. 2.

*Exprimitur quotuplex, queque sit formalis causa
conceptus humani, & quomodo
in eo sint.*

Cap. XXXII.

QVANDO conceptus humanus in utero triplicem statum obtinet; ubi primum factus est, communicata recens anima sanguini menstruo a semine, nondum tamen incepit organizari; dum organizatur, seu verius in media eius organizatione; ac demum completa, & absoluta omni organorum conformatio. Plane Aristotelis decreto conceptus primis temporibus antequam incipiat organizari solam vegetalem obtinet animam, qua constituitur in vegetantium genere vitam plantarum viuens; procedente vero tempore, ubi partes heterogeneæ conceptus ab inuicem discretæ fuerint, & suis quæque sedibus collocatæ, incipientque membrorum formam adipisci, recipit fætus sentientem animam, qua sit animal omni planta longe præstantius, cuius forma ex vegetali, & sentiente generica est anima consurgens; quas utrasque animas in unam iunctam a parentibus acquisiuit embryo mediante semine; ac demum completa corporis universi organizatione fætui non iam a parentibus, sed extrinsecus a lumino Deo aduenit rationalis anima, qua sit homo; eaque alijs animis genericis, ac partialibus specifica iungitur in unam totalem animam humanam. Quocirca ex Aristotele conceptus plene organizati forma substantialis est anima humana integra ex vegetali generica remota, ex sensitrice generica proxima, & rationali specifica resultans; quod recipiendum est absolute; conceptus vero semiorganizati forma essentialis est anima ex vegetali, & sensitrice consurgens; quod similiter accipiendum est: at conceptus vel nihil, vel parum organizati forma essentialis Aristoteli te organizatio est pura vegetalis anima, non item sentiens; quod nemque.

*Fetus in utero
triplicem habet
statum.*

*Forma fetus
organizati qua
sit Aristoteli.*

*Semiorganiza-
ti que.*

O 2 caute

116 DE PÆRFECTA CONSTITVTIONE

Aristotelis locus expenditur.

caute accipiendum est : si etenim de toto conceptu loquamur, velletiam de parte illius seminali a menstruali saltem ratione distincta; falso dicitur id carere anima sentiente; quod non solum in superioribus, sed fuisse demonstratum a nobis est alibi: sin autem de conceptu agamus quoad partem illius materno sanguine puro comprehensam; recipi quidem potest maternum sanguinem seminibus utrisque copulatum ab eis primum acquirere solam animam vegetatricem; deinde per organizationem, nobilioremque temperaturam dispositum ad sentientem animæ partem, procedente tempore hanc etiam adipisci, & a semine ex vegetante puto fieri animal; ut plene organizetus embrio demum a summo Deo ex mero animali sit homo per adeptionem animæ intellecticis. Porro in conceptu vegetalis anima est totius corpori coextensa, consimiliter & sensualis; nam Aristotelis decreto ut sunt in *2. de ani. plantis, & in animalibus ad subiecti corporis diuisio-* 20. *nem partibiles*; ita necessario debent esse ad subiecti quantitatem quantæ per accidens; quandoquidem diuisibilitas ita est propria passio quanti, ut quocumque aliqua ratione quantum est, id eadem ratione sit etiam diuisibile. Quum igitur vegetalis, & sentiens anima sit una actu, & multiplex potentia, quia diuisibilis est per accidens ad corporis diuisiōnem; necesse est eadem animas esse itidem per accidens quantas ad subiecti corporis dimensiones illi coextentas: Quocirca in humano conceptu anima tum sentiens, tum quoque vegetalis inest tota in illius mole diffusa, non in Corde solum, aut in Cerebro, vel iecore coarctata: Id ipsum dicendum est de tota anima humana ex vegetali generica remota, & sensitice generica proxima, & rationali specifica in unum coextibus constituta; quinimmo etiam de anima intellectrice, ut est summa hmanæ animæ porro a vegetali, & sensitice contradistincta;

de ort. anim. hum.

Vegetalis anima & sentiens est toti corpori sue coextensa, non magis in una parte quam in alia.

Anima vegetativa, & sentiens est quanta per accidens.

Quoniam diuisibile est quantum.

Animæ humana est simuliter corpori coextensa.

Intellectrix anima est etiam in

HOMINIS IN VTERO.

117

ob rationes, quas fuse retulimus in Opere *De Animarum tōto corpore, coextensione corpori*: licet a materia nō pendeat, nec sit quā licet non sit dīta per accidens, nec diuisibilis ad iubit ē corporis partis *invisibilis*, titionem; nec obnoxia corruptioni; quæ omnia eo libro explicantur.

Affertur causa finalis conceptus humani. Cap. XXXIII.

Finalis postremo causa conceptus humani, cuius gratia in eo constituendo, & efformando alma rerum patens Natura tot operationes instituit, tot causas alias in utero coniunxit, quod dudum explicavimus, vna est *Finalis causa* humanæ speciei conseruatio in æternum, quoad fieri *fetus humani* potest: *Quum enim homo, ut subcælestia cuncta vi-* si proprietuentia, licet in eorum apice constitutus omnium proxime ad cælestem, immortalem, atque diuinam acceddat naturam, sit tamen re ipsa mortalis, & ob *Homo subcælestis* participationem materiæ deterioris corruptioni obnoxius; quum idem numero perpetuitatem ideo mus. consequi non valeat, ad quam nostrata vniuersitas *Mortalis cur* inhiant ut summo Deo consimilia quoquopacto *fit*. reddantur; per sobolis propagationem natura studer humanam saltem speciem immortalitate donare. *Homo sibi simili* Homo igitur ut æternitatem suæ speciei, quam in individuo physice consequi non potest, adipiscatur, *Quo studet speciei eternitatem* conceptui constituendo inuigilat, generare in eo cupiens nouum individuum sibi consimile in specie non solum essentiali, & interiori, quæ in eiusdem gradus animali participatione consistit, verum etiam accidentalis, & exteriori, quæ in consimili corporis constitutione, leme generare conformatio[n]e continetur; ut enim tum prima conceptio, qua excrementum feminæ suscipit animam vegetalem, ac sentientem ab utroque ipermate in tum acciden[t]ali, unum iuncto; tum ultima conceptus perfectio, qua fetus plene organizatus recipit a summo Deo immediate rationalem animam, quæ totius est anima humanae portio potior, perpetuitati consulit speciei essentialis; ita plane media inter has functiones *Ut conceptus constitutio respicit* conceptus *ciat utramque speciem boni*.

118 DE PÆRFECTA CONSTITUTIONE

conceptus prioris organizatio speciem accidentalem
perennitate solet impetrari.

Conclusio totius Operis.

Cap. XXXIV.

L.83. q.9
55.

7. b. f. c. 3.
1. de gen.
t. 23.

2. phy. t.
83.

HAEC De perfecta hominis constitutione in utero ex caussis tum proprijs, tum quoque communib[us] dicta sint satis in Peripato; quam de Philosophorum sententia brevibus explicat D. Augustinus inquiens humanam conceptionem ita procedere: Et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, quia toto eo tempore utriusque parentis semen in utero praestolari potest sanguinem menstruum, Aristotele autore; semen autem lactis substantiam æmulatur: sequentibus nonem diebus convertatur in sanguinem, quippe menstruum semini adueniens illud totum sanguineo colore perfundit ipsi exacte permistum; quod fortassis innuit Aristoteles alicubi statuens ex genitura tota fieri sanguinem in hominis procreatione: *deinde duobus diebus solidetur;* qua preparatio est organizationi necessaria; cuius meminit Aristoteles alibi dicens in generatione animalium prius semen esse mollem massam, innuens ipsum posterius solidescere; reliquis decem & octo diebus usque ad quadragesimum quintum formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum: et hinc iam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augetur, vi, & operatione causarum dudum explicatarum: In quibus pangenesis illud enixe studuimus ostendere, summum illum Naturæ Dictatorem Aristotelem de proposito argumento ab Hippocrate, Galeno, & Auicenna nihil fere dissidere, secus ac plerique opinentur; & non minus de Humani conceptus constitutione, quam de alijs philosophiarum partibus benemeritum esse, ac iei veritatem attigisse: Licet enim Aristotelicis Hippocratas, Galenicas, & Auicennicas sententias non attexuerimus breuitati studentes; illæ tamen apud omnes ita vulgatae sunt, ut uniuersitate mea hac sensa lecturo Ari-

Aristotelem ab illis Medicorum. Cuiusque aut nihil alienum dixisse, aut isolam Cordis primogenitutam contra eos professi n' fuisse: at vero & multa præter illorum observationem in humani se'us constitutione dignissima scitu no bis insinuasse futurum sit apertissimum. Quæ omnia dicta sunt ad studiorum utilitatem. In quibus si quid mihi e' calamo effluxerit,

quod Sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ minus probetur, illud etiam nunc indicium volo, & expongo: Si quid autem veri, ac litterarum Republicæ usus futurum promittat, idomne a summo Deo cunctorum bonorum benigno largitore.

acceptum referatur a

Cuilaus sit in æternum,
gloriaque perennis.

ENTRALIA. Genusq[ue]s
B[ea]titudinis de Medicis. De beatitudine coniunctionis post mortem in Arcadia. Propterea auctoritate si alii in locis est. Quidam
fuit in medicina, grecus berberinus
etiam agoræ obitum obitum non sicut la evitum
et in h[ab]itu ruris. Q[ui]cunq[ue] erit q[ui]cunq[ue]
ab omnibus vix non sicut sicut regnante
monachis alij in locis est.

Alogion D[icitu]r. Secundum certitudinem

Præsens opus, quod inscribitur De perfecta constitutione hominis in utero, Excellentiss. D. Fortunij Liceti Genuensis, vidi ego Frater Angelus Gottardus Ariminensis artium, & sacrae Theologie Doctor, ac Vicarius Sanctæ Inquisitionis Patauine, & accurate perlegi, nihilque in eo, (quod animaduerterim) reperi catholice fidei, aut p̄ijs, bonisque moribus detrahens; qua de re iudico, ac approbo ut typis excudatur dignum, &c.

1615. 4. Settembre.

Hauendo io Agostino Dolce Segretario letto un Libro in foglio di carte cinquanta quattro intitolato, Fortunii Liceti Genuensis Philosophi, ac Medici, De perfecta constitutione hominis in utero Liber unus, comincia Si vlla in terris est, & finisce, Cui laus sit in æternum, gloriaque perennis. dentro al quale non hauendo trouato cosa contra la Religione, Principi, & buoni costumi, lo giudico per queste cause con mio giuramento degno che li sia permessa la stampa.

Agostino Dolce Segretario.

INDEX ALPHABETICVS RERVM NOTABILIVM

In hoc volumine contentarum locupletissimus.

A

| | |
|--|---------|
| <i>Acidens inseruit disponendae materia, non formae substantiali producenda.</i> | 38 |
| <i>Accidentia non migrare de uno in alterum subiectum.</i> | 21 |
| <i>Actio cali propria in constitutione fetus quae sit.</i> | 106 |
| <i>Actiones a fine sunt definitae.</i> | 37 |
| <i>Actiones naturales fieri per contactum.</i> | 91 |
| <i>Actiones uterique.</i> | 87.88 |
| <i>Actiones uteri sunt multiplices.</i> | 87 |
| <i>Activa vis in qua insit parte seminis.</i> | 36 |
| <i>Actus non est nisi in propria materia.</i> | 76 |
| <i>Actus ubi fiant.</i> | 34 |
| <i>Aer ut inficiatur herbarum subiacentium colore.</i> | 99 |
| <i>Aeternitatem speciei quomodo sibi comparare studeat homo.</i> | 117 |
| <i>Agendi rationes in Deo due notae Aristoteli.</i> | 108.109 |
| <i>Agens ad eundem in secunda seminis operatione.</i> | 38.39 |
| <i>Agens est honorabilius paciente.</i> | 46.67 |
| <i>Agens naturale sponde accurrit ad materiam, gradus instrumenta.</i> | 34.35 |
| <i>Agens non valens materiam apparare posse appareare formam conciliare.</i> | 77 |
| <i>Agens primarium semper est definitum.</i> | 25 |
| <i>Agens unum unam functionem in una materia uno tempore agit.</i> | 35 |
| <i>Agitur quodque ut aptum natum est agi.</i> | 76 |
| <i>Alba partes cum menstruo non constituantur.</i> | 85 |
| <i>Alexandrorum refugium diruitur.</i> | 111 |
| <i>Alimenti assimilatio quae fiat in nutricatu.</i> | 84 |
| <i>Alimenti quantum membra vertant in sui naturam.</i> | 14 |